Основная концентрация рисков, выявленная по состоянию на 31 декабря 2022 года,

представлена следующим образом:

тыс. тенге

Катастрофические события

Общая сумма

страхования

Смоделирован-

ный МВУ (до

перестрахования)

Собственное

удержание

(после

перестрахования)

Землетрясение в Алматы с магнитудой,

превышающей 7 баллов по шкале

Рихтера 294,380,877   29,438,088   12,735,000

АО «Евразийская страховая компания»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

48

(iv) Анализ чувствительности

В следующей таблице представлен анализ того, как увеличились/(уменьшились) бы прибыль

или убыток и собственный капитал, если бы произошли изменения в переменных риска

андеррайтинга, обоснованно возможные на отчетную дату. Анализ показывает

чувствительность как до, так и после снижения риска в результате перестрахования и основан

на допущении, что все прочие переменные остаются неизменными.

тыс. тенге

2023 год

2022 год

(пересчитано)

Прибыль

или убыток

Собствен-

ный капитал
Прибыль

или убыток

Собствен-

ный капитал

Страхование жизни, накопительное

страхование жизни и договоры аннуитета

Коэффициенты смертности (увеличение на

10%) (4,503)  (4,315)  (17,108)  (15,296)

Коэффициенты смертности (уменьшение на

10%) 4,066  3,712  16,955  15,140

Расходы (увеличение на 5%) (1,604)  (885)  (4,248)  (3,798)

Расходы (уменьшение на 5%) 1,604  885  4,248  3,798

2023 г. Прибыль или убыток  Собственный капитал

тыс. тенге

Страхование иное, чем страхование жизни

Валовая

сумма

 Нетто-

величина

 Валовая

сумма

 Нетто-

величина

Окончательные претензии (увеличение на 5%) (1,870,429)  (1,863,497)  (1,870,429)  (1,863,497)

Окончательные претензии (уменьшение на

5%) 1,870,429

1,863,497

1,870,429

1,863,497

2022 г. Прибыль или убыток  Собственный капитал

тыс. тенге

Страхование иное, чем страхование жизни

Валовая

сумма

 Нетто-

величина

 Валовая

сумма

 Нетто-

величина

Окончательные претензии (увеличение на 5%) (1,417,699)  (1,412,404)  (1,417,699)  (1,412,404)

Окончательные претензии (уменьшение на

5%) 1,417,699  1,412,404  1,417,699  1,412,404

Изменения в переменных риска андеррайтинга в основном влияют на прибыль или убыток и

собственный капитал следующим образом. Влияние на прибыль или убыток и собственный

капитал представлено за вычетом соответствующего подоходного налога.

a) Прибыль или убыток:

- Изменения денежных потоков по  исполнению обязательств, связанных с

компонентами убытков.

- Изменения денежных потоков по исполнению обязательств, которые признаются

в качестве финансовых доходов или расходов по страхованию в составе прибыли

или убытка.

б) Собственный капитал

- Изменения денежных потоков по исполнению обязательств, которые признаются

[…]

(iv) Риск изменения цены долевых инструментов

Риск изменения цены долевых инструментов – это риск колебаний справедливой стоимости

или будущих потоков денежных средств по финансовому инструменту в результате

изменений рыночных цен (кроме изменений, возникших в результате воздействия риска

изменений процентной ставки или валютного риска) вне зависимости от того, были ли

подобные изменения вызваны факторами, характерными для данного конкретного

инструмента или его эмитента, или же факторами, влияющими на все схожие финансовые

инструменты, обращающиеся на рынке. Риск изменения цены долевых инструментов

возникает тогда, когда Группа имеет длинную или короткую позицию по финансовому

инструменту.

Анализ чувствительности прибыли или убытка и собственного капитала к изменению курсов

ценных бумаг, составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря

2023 года и 31 декабря 2022 года, и упрощенного сценария 5% снижения или роста стоимости

ценных бумаг, может быть представлен следующим образом: Данный анализ проводился до

вычета налогов.

АО «Евразийская страховая компания»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

80

 2023 г.  2022 г.

тыс. тенге

Прибыль или

убыток

Собственный

капитал

Прибыль или

убыток

Собственный

капитал

5% рост стоимости ценных бумаг  28,930  1,330,075  2,663  1,735,793

5% снижение стоимости ценных бумаг (28,930)  (1,330,075)  (2,663)  (1,735,793)

(в) Кредитный риск

Кредитный риск представляет собой риск финансовых убытков для Группы в случае

несоблюдения договорных обязательств со стороны заказчиков или контрагентов по

договорам перестрахования или финансовым инструментам. Группа управляет кредитным

риском (по признанным финансовым активам и непризнанным договорным обязательствам)

посредством применения утвержденных политик и процедур, включающих требования по

установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного риска. Кредитная политика

рассматривается и утверждается Правлением.

Группа проводит постоянный мониторинг состояния отдельных кредитов и на регулярной